

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 中國大冶有色金屬礦業有限公司

China Daye Non-Ferrous Metals Mining Limited

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00661)

## 截至二零一九年六月三十日止六個月 之未經審核中期財務業績公佈

中國大冶有色金屬礦業有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零一九年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合業績連同上年度同期之比較數字如下：

### 摘要

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 人民幣百萬元 (未經審核)	二零一八年 人民幣百萬元 (未經審核)
收益	17,377.4	16,354.0
毛利	442.3	349.7
期內溢利／(虧損)	3.9	(59.3)
本公司擁有人應佔期內溢利／(虧損)	1.3	(68.3)
每股基本盈利／(虧損)	人民幣0.01分	人民幣(0.38)分

截至二零一九年六月三十日止六個月的收益較二零一八年同期的人民幣16,354.0百萬元增加6.26%至人民幣17,377.4百萬元。

截至二零一九年六月三十日止六個月的毛利較二零一八年同期的人民幣349.7百萬元增加26.5%至人民幣442.3百萬元。

簡明綜合損益及其他全面收益表  
截至二零一九年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)
收入	4, 5	17,377,369	16,354,037
銷售及所提供服務成本		<u>(16,935,029)</u>	<u>(16,004,367)</u>
毛利		442,340	349,670
其他收入	6	34,265	30,716
銷售開支		(22,789)	(32,806)
行政開支		(154,974)	(172,519)
其他經營開支		(8,026)	(7,046)
其他收益及虧損	7	(4,801)	(1,343)
預期信貸損失模式下 (減值虧損)／減值虧損撥回淨額		(20,139)	207
財務成本	8	(255,266)	(200,701)
應佔合營公司業績		<u>-</u>	<u>(15,750)</u>
除稅前溢利／(虧損)		10,610	(49,572)
所得稅開支	9	<u>(6,709)</u>	<u>(9,732)</u>
期內溢利／(虧損)及全面 收入／(開支)總額	10	<u><u>3,901</u></u>	<u><u>(59,304)</u></u>
下列人士應佔期內溢利／(虧損) 及全面收入／(開支)總額：			
本公司擁有人		1,281	(68,287)
非控股權益		<u>2,620</u>	<u>8,983</u>
		<u><u>3,901</u></u>	<u><u>(59,304)</u></u>
每股盈利／(虧損)	12		
— 基本		<u>人民幣0.01分</u>	<u>人民幣(0.38)分</u>
— 攤薄		<u>人民幣0.01分</u>	<u>人民幣(0.38)分</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零一九年六月三十日

	附註	於二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		6,828,566	7,045,432
使用權資產		835,316	—
探勘及評估資產		12,436	49,479
預付租金		—	676,764
無形資產		675,213	623,545
合營公司投資		—	—
遞延稅項資產		115,043	121,738
其他存款	14	37,201	46,916
受限制銀行存款	15	43,355	43,355
		<b>8,547,130</b>	<b>8,607,229</b>
<b>流動資產</b>			
預付租金		—	21,611
存貨		4,230,780	5,079,176
應收貿易款項及應收票據	13	1,308,208	745,415
其他存款	14	55,504	69,095
預付款項及其他應收款項		472,314	1,444,472
衍生金融工具		252,173	119,966
受限制及已抵押銀行存款	15	299,685	23,304
現金及銀行結餘	15	1,663,796	861,616
		<b>8,282,460</b>	<b>8,364,655</b>
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項及應付票據	16	1,480,759	1,903,197
其他應付款項及應計費用		864,406	815,115
合約負債		145,684	82,398
租賃負債		4,390	—
銀行及其他借款	17	5,557,812	5,178,212
衍生金融工具		30,296	58,108
提早退休責任		37,604	44,850
即期所得稅負債		—	1,531
		<b>8,120,951</b>	<b>8,083,411</b>
<b>流動資產淨值</b>		<b>161,509</b>	<b>281,244</b>
<b>資產總值減流動負債</b>		<b>8,708,639</b>	<b>8,888,473</b>

		於二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
<b>資本及儲備</b>			
股本		727,893	727,893
股份溢價及儲備		1,510,849	1,509,568
		<hr/>	<hr/>
本公司擁有人應佔權益		2,238,742	2,237,461
非控股權益		181,173	178,553
		<hr/>	<hr/>
<b>權益總額</b>		<b>2,419,915</b>	<b>2,416,014</b>
		<hr/>	<hr/>
<b>非流動負債</b>			
其他應付款項		287,986	287,855
銀行及其他借款	17	4,510,079	4,837,197
承兌票據		989,691	968,692
租賃負債		138,967	—
礦山復墾、恢復及拆除撥備		46,059	45,407
遞延收入		186,896	189,768
提早退休責任		129,046	143,540
		<hr/>	<hr/>
		6,288,724	6,472,459
		<hr/>	<hr/>
		<b>8,708,639</b>	<b>8,888,473</b>
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

# 簡明綜合財務報表附註

截至二零一九年六月三十日止六個月

## 1. 一般資料

中國大冶有色金屬礦業有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)為於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司(「香港聯交所」)主板上市。

本公司之主要業務為投資控股。本公司附屬公司主要從事礦石開採和加工及金屬產品銷售／貿易。本公司董事(「董事」)認為，本公司之最終控股公司為於中華人民共和國(「中國」)成立之國有企業中國有色礦業集團有限公司。

簡明綜合財務報表以人民幣(「人民幣」，亦為本公司之功能貨幣)呈列。

## 2. 編製基準

截至二零一九年六月三十日止六個月本集團之簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則第34號(「香港會計準則第34號」)中期財務報告及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十六適用披露規定編製。簡明綜合財務報表並不包括規定於年度財務報表載列的所有資料及披露，並須與本集團截至二零一八年十二月三十一日止年度的年度財務報表一併閱讀。

## 3. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟按公允價值計量之若干金融工具除外(如適用)。

除因應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)而導致之會計政策變動外，截至二零一九年六月三十日止六個月之簡明綜合財務報表所採用之會計政策及計算方法與截至二零一八年十二月三十一日止年度本集團之年度財務報表所呈列者相同。

### 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

於本中期期間，本集團已首次應用下列由香港會計師公會頒佈並於自二零一九年一月一日或之後開始之年度期間強制生效之新訂及經修訂香港財務報告準則，用以編製本集團之簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第16號 香港(國際財務報告詮釋委員會) — 詮釋第23號	租賃 所得稅處理方式不確定因素
香港財務報告準則第9號之修訂 香港會計準則第19號之修訂 香港會計準則第28號之修訂 香港財務報告準則之修訂	具有負補償的提前還款特性 計劃修改、縮減或結算 於聯營公司及合營企業之長期權益 香港財務報告準則二零一五年至 二零一七年週期之年度改進

除應用香港財務報告準則第16號外，於本期間應用其他新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團本期間及過往期間之財務表現與狀況及／或該等簡明綜合財務報表所載披露並無重大影響。

## 應用香港財務報告準則第16號租賃之會計政策影響及變動

本集團已於本中期期間首次應用香港財務報告準則第16號。香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號租賃及相關詮釋。

本集團自二零一九年一月一日起根據香港財務報告準則第16號之過渡條文應用會計政策。根據香港財務報告準則第16號，倘合約為換取代價而給予在一段時間內控制可識別資產使用的權利，則該合約為(或包括)租賃。

本集團已選擇可行權宜方法，就先前應用香港會計準則第17號及香港(國際財務報告詮釋委員會)－詮釋第4號釐定安排是否包括租賃識別為租賃的合約應用香港財務報告準則第16號，但並無對過往並未識別為包括租賃的合約應用該準則。因此，本集團並未重新評估於首次應用日期前已存在的合約。

就於二零一九年一月一日或之後訂立或修改的合約而言，本集團根據香港財務報告準則第16號所載規定應用租賃之定義評估合約是否包括租賃。

作為承租人，本集團已追溯應用香港財務報告準則第16號，而首次應用該準則之累計影響於二零一九年一月一日首次應用當日確認，且比較資料並未予以重列。

除短期租賃及低價值資產租賃外，本集團於租賃開始日期(即相關資產可供使用日期)確認使用權資產。使用權資產按成本減任何累計折舊及減值虧損計量，並就任何重新計量之租賃負債作出調整。於租賃開始日期，本集團按當日未付的租賃付款現值確認及計量租賃負債，隨後就利息及租賃付款，以及租賃修改的影響(包括其他)作出調整。於過渡期間根據香港財務報告準則第16號應用經修訂追溯法時，本集團對先前根據香港會計準則第17號分類為經營租賃的租賃按租賃基準對各別相關的租賃合約應用以下可行權宜方法。

於過渡期間，除重新分類預付租賃付款人民幣698,375,000元至使用權資產外，於二零一九年一月一日應用香港財務報告準則第16號後，本集團已確認租賃負債人民幣151,350,000元及使用權資產人民幣151,350,000元。透過應用香港財務報告準則第16號第C8(b)(ii)條過渡，額外使用權資產以相等於相關租賃負債的金額確認。

於確認先前分類為經營租賃的租賃負債時，本集團於首次應用日期已應用加權平均增量借款利率4.9%。

於二零一九年六月三十日，租賃負債及使用權資產分別為人民幣143,357,000元及人民幣835,316,000元，而與使用權資產相關之折舊及與租賃負債相關之財務成本分別為人民幣14,409,000元及人民幣3,708,000元，已於本中期期間確認。

#### 4. 來自商品及服務之收入

期內來自客戶合約之收入分拆如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
銷售商品	17,355,593	16,331,686
提供服務	21,776	22,351
	<u>17,377,369</u>	<u>16,354,037</u>
收入確認時間：		
某一時間點	17,355,593	16,331,686
隨時間推移	21,776	22,351
	<u>17,377,369</u>	<u>16,354,037</u>

#### 5. 分部資料

就分配資源及評估分部表現而向本公司高級行政人員(即主要經營決策者(「主要經營決策者」))呈報之資料集中在所交付產品或所提供服務之類型。本公司主要經營決策者審閱按相關產品及服務分類之收入及整體根據香港財務報告準則編製之本集團簡明綜合財務報表，但並無進一步確實之財務資料提供。因此，除實體範圍披露外，概無呈列任何經營分部資料。

以下為本集團按主要產品及服務類別劃分之收入分析：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
銷售商品：		
陰極銅	12,224,896	12,900,652
其他銅產品	521,904	119,670
黃金及其他黃金產品	2,032,100	1,395,078
白銀及其他白銀產品	2,275,475	1,649,525
硫酸及硫精礦	119,361	93,648
鐵礦石	62,127	57,645
其他	119,730	115,468
	<u>17,355,593</u>	<u>16,331,686</u>
提供服務：		
銅加工	15,701	17,124
其他	6,075	5,227
	<u>21,776</u>	<u>22,351</u>
收入總額	<u>17,377,369</u>	<u>16,354,037</u>

## 地域資料

本集團於中國內地、香港及蒙古共和國（「蒙古」）三個主要地區經營。

本集團按資產位置劃分之非流動資產（不包括遞延稅項資產及金融工具）之資料詳情如下：

	於二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
中國內地	8,388,346	8,416,388
香港	289	25,626
蒙古	97	122
	<u>8,388,732</u>	<u>8,442,136</u>

本集團按客戶地點劃分之來自外部客戶之收入之資料詳情如下：

	截至六月三十日止六個月 二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)
中國內地	16,448,326	16,256,759
香港	413,157	7,247
其他	515,886	90,031
	<u>17,377,369</u>	<u>16,354,037</u>

## 6. 其他收入

	截至六月三十日止六個月 二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)
來自銀行之利息收入	2,186	5,434
來自大冶有色金屬集團控股有限公司（「大冶集團」， 本公司之居間控股公司）之利息收入	13,622	—
來自大冶有色金屬集團財務有限責任公司* （「大冶財務公司」，本公司之同系 附屬公司）之利息收入	2,658	3,191
來自合營公司之利息收入	2,784	2,034
政府補助	288	2,379
已確認遞延收入	10,619	10,461
租金收入	2,108	7,217
	<u>34,265</u>	<u>30,716</u>

\* 一間非銀行金融機構。



## 7. 其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)
下列各項之公允價值變動：		
商品衍生合約	(223)	8,976
貨幣遠期合約	(1,301)	27,763
貨幣期權合約	37,308	23,318
黃金遠期合約	97,426	(21,914)
貨幣兌換掉期合約	4,461	—
指定為按公允價值計入損益之金融負債之黃金貸款 (「按公允價值計入損益」)	(118,729)	11,875
出售物業、廠房及設備之虧損淨額	(2)	(2,618)
匯兌虧損淨額	(23,741)	(38,669)
其他虧損(附註)	—	(10,074)
	<b>(4,801)</b>	<b>(1,343)</b>

### 附註：

上期間之金額主要指與本集團位於中國湖北省的銅綠山礦尾礦庫西北角於二零一七年三月十二日發生局部潰壩事故有關的已付賠償人民幣10,074,000元(未經審核)。截至二零一九年六月三十日，本集團收取一間保險公司之提前賠償款合共人民幣47,000,000元(未經審核)(二零一八年十二月三十一日：人民幣47,000,000元)，於「其他應付款項及應計費用」項下入賬。

## 8. 財務成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)
銀行及其他借款之利息	211,594	153,298
來自大冶集團之貸款之利息	7,595	22,296
來自大冶財務公司之貸款之利息	6,374	7,061
來自一間同系附屬公司之貸款及應付款項利息	9,015	2,576
承兌票據之利息	21,000	21,000
撥回礦山復墾、恢復及拆除撥備利息	652	661
撥回提早退休責任之利息	3,990	2,450
租賃負債之利息	3,708	—
借款成本總額	263,928	209,342
減：於合資格資產成本撥作資本之借款成本	(8,662)	(8,641)
	<b>255,266</b>	<b>200,701</b>

## 9. 所得稅開支

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)
即期稅項：		
中國企業所得稅	14	-
遞延稅項	6,695	9,732
	<u>6,709</u>	<u>9,732</u>

## 10. 期內溢利／(虧損)

期內溢利／(虧損)乃經扣除下列各項後得出：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年 人民幣千元 (未經審核)	二零一八年 人民幣千元 (未經審核)
僱員福利開支(包括董事薪酬)：		
薪金、工資及福利	256,562	261,839
退休福利計劃供款	65,508	55,015
員工成本總額*	<u>322,070</u>	<u>316,854</u>
銷售及所提供服務成本：		
確認為開支之存貨成本	16,906,941	15,989,090
所提供服務產生之直接經營開支	28,088	15,277
	<u>16,935,029</u>	<u>16,004,367</u>
物業、廠房及設備折舊**	314,639	301,336
無形資產攤銷**	26,824	25,304
預付租賃付款攤銷	-	10,805
使用權資產折舊**	14,409	-

\* 於本中期期間，員工成本人民幣299,272,000元(未經審核)(截至二零一八年六月三十日止六個月：人民幣283,384,000元(未經審核))已資本化為存貨。

\*\* 於本中期期間，物業、廠房及設備折舊人民幣308,007,000元(未經審核)(截至二零一八年六月三十日止六個月：人民幣283,794,000元(未經審核))，以及無形資產及使用權資產攤銷／折舊(截至二零一八年六月三十日止六個月：預付租賃付款)共計人民幣18,086,000元(未經審核)(截至二零一八年六月三十日止六個月：人民幣16,606,000元(未經審核))已資本化為存貨。

## 11. 股息

本中期期間及去年中期期間，概無向本公司普通股股東支付或擬派股息，自本報告期間結束及直至本報告日期亦無擬派任何股息。

## 12. 每股盈利／(虧損)

本公司普通股股東應佔每股基本及攤薄盈利／(虧損)乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一九年	二零一八年
	人民幣千元	人民幣千元
	(未經審核)	(未經審核)
盈利／(虧損)		
用於計算每股基本及攤薄盈利／(虧損)之本公司擁有人應佔期內盈利／(虧損)	<u>1,281</u>	<u>(68,287)</u>
	千股	千股
普通股數目		
用於計算每股基本及攤薄盈利／(虧損)的普通股數目	<u>17,895,580</u>	<u>17,895,580</u>

由於發行價格乃經參考本公司股份當時市場價格釐定，計算每股攤薄盈利／(虧損)並無假設承兌票據已獲轉換。

### 13. 應收貿易款項及應收票據

	於二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易款項	307,278	367,306
減：信貸損失撥備	(10,882)	(10,882)
	<u>296,396</u>	<u>356,424</u>
應收票據(按攤餘成本)：		
手頭應收票據	105,428	137,436
背書予供應商	41,383	33,505
貼現予銀行	864,961	218,050
手頭應收票據	40	—
	<u>1,011,812</u>	<u>388,991</u>
應收貿易款項及應收票據總額	<u><u>1,308,208</u></u>	<u><u>745,415</u></u>
為報告目的分析為：		
按攤餘成本計量之應收貿易款項及應收票據	1,308,208	737,906
按公允價值計入損益之應收貿易款項	—	7,509
應收貿易款項及應收票據總額	<u><u>1,308,208</u></u>	<u><u>745,415</u></u>

大多數銷售乃根據合約安排進行，據此，交易價格之大部分金額乃於交貨前或交貨後即時收取。應收票據於一年以內到期。

若干應收貿易款項歸於臨時定價銷售安排項下，並於二零一九年六月三十日及二零一八年十二月三十一日以其整體計量並按公允價值計入損益。

按發貨日期(接近於確認收入的各日期)呈列的應收貿易款項(扣除信貸損失撥備)之賬齡分析如下。

	於二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
1年以內	290,803	354,622
1年以上但2年以內	3,808	369
2年以上但3年以內	365	1,238
3年以上	1,420	195
	<u>296,396</u>	<u>356,424</u>

本集團之應收貿易款項及應收票據包括與下列關連人士之結餘：

	於二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應收貿易款項：		
同系附屬公司	201,475	239,708
大冶集團	<u>1</u>	<u>1</u>
應收票據：		
大冶集團	<u>610,000</u>	<u>-</u>

與關連人士之上述結餘無抵押、免息及須按有關銷售合同償還。來自大冶集團之應收票據於一年內到期。

## 14. 其他存款

	於二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產項下分類：		
收購物業、廠房及設備之按金	12,105	11,423
環境復墾按金 (附註(a))	19,785	30,191
土地修復按金 (附註(b))	5,311	5,302
	<u>37,201</u>	<u>46,916</u>
流動資產項下分類：		
保證金 (附註(c))	<u>55,504</u>	<u>69,095</u>

附註：

- (a) 環境復墾按金指存置於中國政府之估計環境恢復成本。
- (b) 該按金乃根據中國政府規定於大冶財務公司之指定儲蓄賬戶持有，指本集團所持有之一處銅礦開採區之估計土地恢復成本。
- (c) 結餘指存於上海期貨交易所及其他期貨交易所及若干金融機構孖展賬戶之存款，作為商品衍生工具之抵押品。

## 15. 受限制及已抵押銀行存款以及現金及銀行結餘

### 受限制及已抵押銀行存款

	於二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
非流動資產項下分類：		
銀行存款 (附註(a))	<u>43,355</u>	<u>43,355</u>
流動資產項下分類：		
限制銀行結餘 (附註(b))	<u>299,685</u>	<u>23,304</u>

附註：

- (a) 存放於大冶財務公司的銀行存款乃抵押作為本集團向第三方財務公司取得其他貸款之抵押品，該貸款並非為一年內償還之貸款 (附註17)。該等存款按3.58% (二零一八年十二月三十一日：3.58%) 的年利率計息。
- (b) 銀行結餘乃主要存於指定銀行賬戶作為信用證之抵押品 (二零一八年十二月三十一日：信用證及本集團應付票據之抵押品)。

## 現金及銀行結餘

於二零一九年六月三十日，結餘包括存於大冶財務公司的儲蓄存款人民幣591,048,000元（未經審核）（二零一八年十二月三十一日：人民幣557,527,000元），按介乎0.53%至1.50%（二零一八年十二月三十一日：0.53%至1.50%）的年利率計息。

## 16. 應付貿易款項及應付票據

	於二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
應付貿易款項	1,480,759	1,840,697
應付票據	—	62,500
	<b>1,480,759</b>	<b>1,903,197</b>

按發票日期呈列的應付貿易款項賬齡分析如下：

	於二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
1年以內	1,420,667	1,828,020
1年以上但2年以內	53,532	2,664
2年以上但3年以內	160	844
3年以上	6,400	9,169
	<b>1,480,759</b>	<b>1,840,697</b>

於二零一九年六月三十日，本集團之應付貿易款項包括應付同系附屬公司款項人民幣47,659,000元（未經審核）（二零一八年十二月三十一日：人民幣30,522,000元）。應付同系附屬公司款項為無抵押、免息及須按各自採購合約償還。

## 17. 銀行及其他借款

	於二零一九年 六月三十日 人民幣千元 (未經審核)	於二零一八年 十二月三十一日 人民幣千元 (經審核)
銀行借款：		
有抵押	864,961	218,050
無抵押	6,078,905	5,759,000
其他借款：		
大冶集團貸款，無抵押*	198,791	203,892
大冶財務公司貸款，無抵押*	235,324	385,662
同系附屬公司貸款，無抵押*	—	192,817
黃金貸款	2,182,956	2,748,328
銀行存款抵押之其他貸款 (附註15(a))	506,954	507,660
	<b>10,067,891</b>	<b>10,015,409</b>
應償還銀行借款賬面值*：		
1年以內	4,731,461	4,231,974
1年以上但不超過2年	2,033,500	1,470,076
2年以上但不超過5年	177,000	275,000
5年以上	1,905	—
	<b>6,943,866</b>	<b>5,977,050</b>
應償還其他借款賬面值*：		
1年以內	826,351	946,238
1年以上但不超過2年	1,641,817	2,362,026
2年以上但不超過5年	614,000	626,567
5年以上	41,857	103,528
	<b>3,124,025</b>	<b>4,038,359</b>
減：流動負債下所列1年內到期的金額	<b>(5,557,812)</b>	<b>(5,178,212)</b>
非流動負債下所列金額	<b>4,510,079</b>	<b>4,837,197</b>

\* 來自大冶集團之各筆貸款按介乎1.20%至6.00% (二零一八年十二月三十一日：1.20%至6.15%) 之年利率計息及須於不晚於二零二五年十二月二十四日之各到期日償還。來自大冶財務公司之各筆貸款按介乎3.915%至5.225% (二零一八年十二月三十一日：3.915%至5.225%) 之年利率計息及須於不晚於二零二零年十月十一日之各到期日償還。來自同系附屬公司之貸款每年按由中國人民銀行所報三年利率計息及於本期間已悉數付清。



## 18. 報告期後事項

於二零一九年八月二十八日，大冶有色金屬有限責任公司(本公司非全資附屬公司) (「大冶金屬」)、中國十五冶金建設集團有限公司(本公司之最終控股公司中國有色礦業集團有限公司的全資附屬公司)、黃石新港開發有限公司及黃石國有資產經營有限公司訂立出資協議，據此，訂約方同意成立大冶有色(新港)銅業有限公司(名稱須待中國相關工商部門最終審批後方可作實)，而大冶金屬已同意向大冶有色(新港)銅業有限公司出資人民幣13億元，佔大冶有色(新港)銅業有限公司52%股本權益。黃石新港開發有限公司及黃石國有資產經營有限公司為於中國成立的國有企業。

於簡明綜合財務報表刊發日期，上述交易仍未完成且須待(其中包括)本公司獨立股東批准方可作實。

有關交易的進一步詳情，請參閱本公司日期為二零一九年八月三十日的公佈。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

二零一九年上半年，中國大冶有色金屬礦業有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱「本集團」）圍繞全年工作目標，以市場化對標及全面深化改革等工作為抓手，著力提升經營發展質量。

本集團二零一九年上半年共生產礦山銅約13,184噸，同比增長2.7%；陰極銅約269,308噸，同比增長5.8%；稀貴金屬產品約653.53噸（其中包括黃金約6.64噸，白銀約628.53噸，鉑約11公斤，鈀約130公斤及碲約18.22噸），同比增長27.1%；化工產品約595,656噸（其中包括硫酸約593,415噸，硫酸銅約1,894噸，硫酸鎳（金屬量）約251噸及粗硒約96噸），同比增長8.1%；鐵精礦約85,500噸，同比減少22.7%；鉬精礦約40噸，同比減少11.1%。

### 技術經濟指標持續改進

本集團礦山的出礦品位、採礦損失率與貧化率、選銅回收率，以及銅、金、銀冶煉回收率和黃金、白銀直收率均持續改進。

### 礦山接替工程有序推進

銅綠山礦III、IV礦體、豐山礦南緣、銅山口礦中段開拓工程基本達到時間進度要求。加快推進銅山口礦尾礦庫綜合利用、非金屬資源開發利用。

### 循環經濟產業進一步拓展

本集團發揮冶煉系統協同效應，加大廢舊印刷電路板處理力度，上半年進一步完善印刷電路板進廠、分揀、處置流程，處理廢電路板1,000噸。

## 展望

二零一九年下半年，本集團以實事求是、務實重行的態度，圍繞「提產量、提指標、降成本、拓市場」主線，打好市場化對標的持久戰和攻堅戰。

礦山方面，要確保各礦山滿負荷組織生產，完成全年產品產量目標。銅綠山礦要圍繞產品產量和供礦品位，重點做好高效採礦法推廣，邊端部探礦，以及殘礦回收等工作。豐山礦要圍繞全年目標，科學組織好高品位採場的掘進、中深孔採礦和充填，加快北緣西部採切工程進度，確保南、北緣均衡供礦。銅山口礦要保持露天臺階採剝平衡，穩定供礦能力。薩熱克銅礦要改進採選工藝的技術標準，持續加強井下採礦方法和充填方式的優化，保障生產持續均衡穩定。

冶煉方面，要圍繞全年產量目標，合理組織生產，確保系統穩定運行。加強設備維護保養，提高澳爐系統開風時率，確保穩定在95%以上。

## 財務回顧

期內，本集團收益由去年同期人民幣16,354.0百萬元增加6.26%至人民幣17,377.4百萬元，收益增加主要是由於其他銅產品、黃金及其他黃金產品以及白銀及其他白銀產品銷量上升。

截至二零一九年六月三十日止六個月，毛利為人民幣442.3百萬元（截至二零一八年六月三十日止六個月：人民幣349.7百萬元），較上一期間增加26.5%。有關增加主要是由於截至二零一九年六月三十日止六個月銷售量增加所致。

截至二零一九年六月三十日止六個月，財務成本為人民幣255.3百萬元（截至二零一八年六月三十日止六個月：人民幣200.7百萬元），較上一期間增加27.2%。有關增加主要是由於銀行及其他借款之利息增加所致。

## 資本架構、流動資金及財務資源

於二零一九年六月三十日，本集團有受限制及已抵押銀行存款以及現金及銀行結餘人民幣2,006.8百萬元(二零一八年十二月三十一日：人民幣928.3百萬元)，其中大多數以人民幣(「人民幣」)計值，而流動比率(按流動資產人民幣8,282.5百萬元(二零一八年十二月三十一日：人民幣8,364.7百萬元)及流動負債人民幣8,121.0百萬元(二零一八年十二月三十一日：人民幣8,083.4百萬元)計算)為1.02(二零一八年十二月三十一日：1.03)。本集團之資產負債比率為404.3%(二零一八年十二月三十一日：449.4%)，按債務淨額(包括銀行及其他借款及承兌票據減去受限制及已抵押銀行存款以及現金及銀行結餘)人民幣9,050.7百萬元(二零一八年十二月三十一日：人民幣10,055.8百萬元)除以本公司擁有人應佔權益人民幣2,238.7百萬元(二零一八年十二月三十一日：人民幣2,237.5百萬元)計算。資產負債比率減少主要由於現金及銀行結餘較去年同期增加所致。

於二零一九年六月三十日，本集團之銀行及其他借款分別為人民幣5,557.8百萬元(二零一八年十二月三十一日：人民幣5,178.2百萬元)及人民幣4,510.1百萬元(二零一八年十二月三十一日：人民幣4,837.2百萬元)，該等款項分別於一年內及一年後到期。本集團大多數銀行及其他借款以人民幣計值。本集團大部分銀行及其他借款以固定利率計息。本集團並未使用衍生金融工具對沖其於期內的利率風險。

本集團相信，其流動資產、資金及未來收益將足以為本集團未來擴充及營運資金需求提供資金。

## 僱員及薪酬政策

於二零一九年六月三十日，本集團共有5,652名(二零一八年六月三十日：6,309名)僱員。本集團截至二零一九年六月三十日止六個月的員工成本總額約為人民幣322.1百萬元(截至二零一八年六月三十日止六個月：人民幣316.9百萬元)。薪酬組合包括基本工資、退休福利計劃供款、醫療保險及其他適當福利。薪酬組合一般按市場條款、僱員個人資歷及表現制定，並基於個人功勞及其他市場因素定期檢討。

## 外匯風險

本集團在中國經營，大部分交易以人民幣結算，惟若干來自國際市場之採購以美元(「美元」)進行，且若干借款亦以美元計值。

當未來商業交易或已確認資產或負債以實體功能貨幣以外之貨幣計值時，將產生外匯風險。本集團面臨主要涉及美元之外匯風險。

本集團管理外匯風險乃透過定期審查外匯風險淨額，並可能簽訂衍生金融工具(倘必要)，以管理其外匯風險。期內，本集團已訂立若干貨幣遠期合約、貨幣掉期合約及貨幣期權合約。

## 附屬公司、聯營公司及合營公司重大收購及出售事項

截至二零一九年六月三十日止六個月，本集團並無任何附屬公司、聯營公司或合營公司重大收購或出售事項。

## 或然負債

於二零一九年六月三十日，本集團並無或然負債。

## 資產抵押

於二零一九年六月三十日，其他存款人民幣55.5百萬元(二零一八年十二月三十一日：人民幣69.1百萬元)存於期貨交易所及若干金融機構作為商品衍生工具之抵押品，而其他融資以銀行存款及結餘人民幣343.0百萬元(二零一八年十二月三十一日：人民幣66.7百萬元)作抵押。

## 報告期後事項

於二零一九年八月二十八日，大冶有色金屬有限責任公司(本公司非全資附屬公司)、「大冶金屬」、中國十五冶金建設集團有限公司(本公司之最終控股公司中國有色礦業集團有限公司的全資附屬公司)、黃石新港開發有限公司及黃石國有資產經營有限公司訂立出資協議，據此，訂約方同意成立大冶有色(新港)銅業有限公司(名稱須待中國相關工商部門最終審批後方可作實)，而大冶金屬已同意向大冶有色(新港)銅業有限公司出資人民幣13億元，佔大冶有色(新港)銅業有限公司52%股本權益。黃石新港開發有限公司及黃石國有資產經營有限公司為於中國成立的國有企業。

於簡明綜合財務報表刊發日期，上述交易仍未完成且須待(其中包括)本公司獨立股東批准方可作實。

有關交易的進一步詳情，請參閱本公司日期為二零一九年八月三十日的公佈。

## 購買、出售或贖回上市證券

截至二零一九年六月三十日止六個月，本公司或其任何附屬公司概無贖回、購買或出售本公司任何上市證券。

## 中期股息

董事會已決議不宣派截至二零一九年六月三十日止六個月的中期股息（截至二零一八年六月三十日止六個月：無）。

## 審核委員會

本公司已成立審核委員會（「**審核委員會**」），並以書面訂立具體職權範圍，藉以檢討及監督本集團的財務申報過程及內部控制。審核委員會現由三名獨立非執行董事，即王國起先生、王岐虹先生及劉繼順先生組成。審核委員會已審閱本公司截至二零一九年六月三十日止六個月之中期業績。

本公司的獨立核數師德勤•關黃陳方會計師行已依據香港會計師公會頒佈的香港審閱項目準則第2410號「由實體的獨立核數師執行的中期財務資料審閱」審閱本集團截至二零一九年六月三十日止六個月的簡明綜合中期財務資料。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「**上市規則**」）附錄十所載標準守則為董事進行證券交易的操守準則。經本公司作出具體查詢後，全體董事已確認彼等於截至二零一九年六月三十日止六個月已遵守標準守則所載的規定標準。

## 遵守企業管治守則

於截至二零一九年六月三十日止六個月整個期間，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載的企業管治守則（「**企業管治守則**」）的守則條文，惟下文概述的偏離情況除外：

根據企業管治守則第A.4.1條守則條文，上市發行人的非執行董事的委任須有指定任期，並須遵守重選規定。全體獨立非執行董事各自的委任書並無指定任期。然而，彼等仍須按照本公司的公司細則的相關條文，最少每三年（於彼獲選舉或重選後）於本公司的股東週年大會上輪值退任一次，並重選連任，此舉與非執行董事的委任須有指定任期具有相同的效果。

## 刊發本業績公佈及中期報告

本業績公佈於香港聯合交易所有限公司網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk) 及本公司網站 [www.hk661.com](http://www.hk661.com) 刊發。截至二零一九年六月三十日止六個月中期報告將會寄發予本公司股東，並且於適當時候登載於上述兩個網站。

## 致謝

本人希望藉此機會就各位同僚、管理層及全體員工對本集團持續發展作出的貢獻，以及股東、供應商、客戶及業務夥伴的不懈支持表示由衷謝忱。

承董事會命  
中國大冶有色金屬礦業有限公司  
主席  
王焱

香港，二零一九年八月三十日

於本公佈日期，董事會包括四名執行董事：王焱先生、龍仲勝先生、余利明先生及陳峙焱先生；以及三名獨立非執行董事：王岐虹先生、王國起先生及劉繼順先生。